ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

      XÃ CẨM TÂM  Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

    Số:          /UBND-VP Cẩm Tâm, ngày       tháng 8 năm 2022

V/v giao triển khai thực hiện

các biện pháp đảm bảo an sinh

xã hội trong mùa mưa lũ

Kính gửi:
- Công an xã;
- Công chức chuyên môn xã;
- Các thôn.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hoá tại Công văn

số 11579/UBND-KSTTHCNC ngày 08/8/2022 về việc đảm bảo an sinh xã hội

trong mùa mưa lũ. Để triển khai có hiệu quả, phát huy được những tiện ích thông

tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư đối với công tác an sinh xã

hội, trong đó có việc thực hiện các chính sách xã hội đối với người dân bị ảnh

hưởng của thiên tai, lũ lụt trong mùa mưa bão. Chủ tịch UBND xã yêu cầu các

đơn vị thôn, ban, ngành chuyên môn xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ được phân

công, triển khai thực hiện một số nội dung sau đây:

1. Công chức địa chính phụ trách Nông nghiệp:

Theo dõi, cập nhật diễn biến thời tiết trong mùa mưa bão để tham mưu các

biện pháp ứng phó với thiên tai; Đôn đốc, kiểm tra các thôn, cơ quan trong công
tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn theo phương châm “4 tại chỗ” (chỉ

huy tại chỗ, lực lượng tại chỗ, vật tư, phương tiện tại chỗ và hậu cần tại chỗ) đảm
bảo số lượng, chất lượng, kịp thời huy động lực lượng khi có sự cố xảy ra.

2. Công chức Văn hoá phụ trách về Chính sách - Xã hội:

- Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Lao động, Thương binh và Xã hội để

hướng dẫn các thôn trong việc rà soát, lập danh sách các đối tượng thuộc diện:

Hộ nghèo, hộ cận nghèo; Hộ có hoàn cảnh khó khăn, neo đơn; Hộ có nhà ở nằm

trong khu vực có nguy cơ sạt lở, lũ lụt; Hộ có nhà ở có nguy cơ bị đổ, sập, trôi

khi lũ lụt; Hộ có cơ sở sản xuất, tài sản trong khu vực có nguy cơ sạt lở, lũ, lụt;

Người không có việc làm ổn định, làm thuê thời vụ.

- Chủ trì, tham mưu cho Chủ tịch UBND xã trong việc xác định đối tượng
được hưởng trợ cấp khi xảy ra thiên tại, lũ lụt.

- Trên cơ sở danh sách đã rà soát, cung cấp cho Công an xã để đối sánh dữ

liệu trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để xác định đúng công dân
đang thực tế cư trú trên địa bàn.

2

3. Công an xã:

- Chủ trì, tham mưu cho UBND xã trong việc phối hợp với cơ quan, các

ban, ngành thực hiện các nhiệm vụ phòng chống bão lụt; xây dựng phương án

bảo đảm an ninh trật tự, thực hiện sơ tán, ổn định an sinh xã hội cho người dân tại

các khu vực sơ tán đi và đến; tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn; hỗ trợ khắc phục hậu quả

lũ lụt trên địa bàn và của người dân.

- Chỉ đạo các tổ ANNTT:
+ Rà soát, lập danh sách theo dõi, cập nhật kịp thời những trường hợp

người không có nơi cư trú ổn định (lang thang) thường xuyên cư trú tại địa bàn;

+ Tập hợp danh sách đối tượng đề nghị trợ cấp khi có chủ trương hỗ trợ;

- Tiến hành cập nhật thông tin về các trường hợp được hưởng trợ cấp lên
hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư theo quy trình hướng dẫn của Cục C06

– Bộ Công an.

4. Các thôn

- Thực hiện rà soát đối tượng đúng quy định, lập danh sách theo dõi những

trường hợp thuộc diện được hỗ trợ. Cung cấp danh sách cho Công an xã đối sánh
dữ liệu thông tin trên hệ thống Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trước khi cập

nhật để xác định đúng công dân đang cư trú tại địa bàn.

- Khi có chủ trương hỗ trợ chính sách trợ giúp xã hội đối với công dân bị

ảnh hưởng bởi thiên tai lũ lụt, các ban, ngành chuyên môn, các thôn chủ động

phối hợp với Công an xã để cung cấp danh sách công dân được trợ cấp, cập nhật

thông tin lên hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, tránh trường hợp trục lợi

chính sách.

Yêu cầu các ban, ngành, các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc các nội

dung trên. Quá trình thực hiện phải khách quan, đúng đối tượng, phát huy được
hiệu quả của cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư trong quá trình hỗ trợ, không để

xảy ra tình trạng lợi dụng tình hình lũ lụt để trục lợi, áp dụng chính sách an sinh
xã hội không đúng đối tượng.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã;

- Lưu VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

               Quách Văn Dy

		Dyqv.camtam.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-11T17:09:10+0700

		2022-08-12T09:16:19+0700

		2022-08-12T09:16:38+0700

		camtam.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-08-12T09:17:28+0700